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Changes in water runoff into rivers and streams (1900-2002)
This map shows predicted increases in runoff in blue, and decreases in brown and red. 

(NOAA Geophysical Fluid Dynamics Laboratory.)
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، منتشر  1396خرداد 27مهندس چیت چیان، وزیر محترم نیرو در مصاحبه ای که در  
:  شد، آثار تغییر اقلیم بر چرخه آب ایران را چنین توصیف کرد

درصدی میزان بارش ها 10در حال حاضر، کشور در مقایسه با دو دهه قبل به طور متوسط با کاهش •
25درجه دمای کشور افزایش یافته است که این امر حدود 1.5مواجه است، ضمن آنکه حدود 

.میلیارد متر مکعب تبخیر منابع آب کشور را به همراه دارد

.  درصد روان آب ها و آب های سطحی از رودخانه های کشور کاهش یافته است20حدود •

.درصد تغذیه آب های زیرزمینی کاهش دارد15حدود •

.دوی کاهش نسبت ریزش برف در مقایسه با باران را از دیگر عوارض تغییرات اقلیم نام بر•

متر افزایش یافته و در دامنه ها کاهش یافته و زمان ذوب برف200خط تراز برف در ارتفاعات حدود •
.یك ماه زودتر شروع شده است که این امر کم شدن پایداری منابع آب را به همراه دارد





Cao, H., Amiraslani, F., Liu, J., Zhou, N., (2015), Identification of dust storm source areas in West Asia using 
multiple environmental datasets, Science of the Total Environment 502, 224–235.





، بررسی میزان و تغییرات زمانی انباشت و عمق آب معادل برف درحوزه كارون  1392روان بخش رئیسیان، جهانگیر پرهمت، 
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اثرات غیر مستقیم انسانی
تغییرات آب و هوایی شامل )

افزایش دما به خصوص شاخص های
ی حدی، تغییر الگوی مکانی و زمان
بارش، باران به جای برف، بارش 

(  های سبك

 تغییر کاربری،)اثرات مستقیم انسانی
افت سطح آب زیرزمینی، سد سازی

...(و 

مقدمه

اصلاح استراتژي هاي توسعه و 
سازگاري با تغییر اقلیم 

:اثر فعالیت های انسان بر منابع آب



آب مراحل پیش بینی اثرات تغییر اقلیم بر منابع
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تغییر در رژیم هیدرولوژیك 

گاماسیاب

پای پل

0.000

10.000

20.000

30.000

40.000

1
3
5
3

1
3
5
6

1
3
5
9

1
3
6
2

1
3
6
5

1
3
6
8

1
3
7
1

1
3
7
4

1
3
7
7

1
3
8
0

1
3
8
3

1
3
8
6

1
3
8
9

ی 
دب

(
یه

ثان
ر 

ب ب
کع

رم
مت

)

سال

0.000

20.000

40.000

60.000

80.000

100.000

1
3
5
3

1
3
5
6

1
3
5
9

1
3
6
2

1
3
6
5

1
3
6
8

1
3
7
1

1
3
7
4

1
3
7
7

1
3
8
0

1
3
8
3

1
3
8
6

1
3
8
9

ی 
دب

(
یه

ثان
ر 

ب ب
کع

رم
مت

)

سال

0.000

20.000

40.000

60.000

80.000

100.000

120.000

1
3
5
3

1
3
5
6

1
3
5
9

1
3
6
2

1
3
6
5

1
3
6
8

1
3
7
1

1
3
7
4

1
3
7
7

1
3
8
0

1
3
8
3

1
3
8
6

1
3
8
9

ی 
دب

(
یه

ثان
ر 

ب ب
کع

رم
مت

)

سال

0.000

100.000

200.000

300.000

400.000

1
3
5
3

1
3
5
6

1
3
5
9

1
3
6
2

1
3
6
5

1
3
6
8

1
3
7
1

1
3
7
4

1
3
7
7

1
3
8
0

1
3
8
3

1
3
8
6

1
3
8
9

ی 
دب

(
یه

ثان
ر 

ب ب
کع

رم
مت

)
سال

پل چهر

پل دختر

54/5 درصد کاهش رواناب نسبت به دوره مرجع

15 درصد افزایش تبخیر  2درصد کاهش بارش و



Modified 
NAM 

Hydrologic 
Model

Monthly rainfall-runoff model was calibrated using the data from 1975-2010 period 17





حوضه آبریز سد کرخه

 تغییرات سطح زیر کشت در

زیرحوضه های حوضه کرخه

137513801385حوضه

97154گاماسیاب
(%3/17  )

113929
(%7/40  )

160315

153135( 19%)128724پل چهر
(%7/31  )

201739
73519( 7/27%)57569%( 14)50436پل دختر
434336( 34%)323683( 28%)252598پاي پل

تغییرات سطح زیرکشت دیم و آبی در

تا  1362حوضه کرخه در فاصله سال های 

1383



حوضه آبریز سد کرخه
هیدروگراف واحد آبخوان نهاوند



روش کشسانی اقلیمی  •

روش رگرسیون خطی  •

تغییر  –روش تثبیت •

ب  روش های تعیین سهم اثرات مستقیم و غیرمستقیم انسانی بر منابع آ

Q a P b E c V      

p EQ c P c E 
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میلیون )ت سهم مداخ ت مستقیم انسانی و تغییرات آب و هوایی در کاهش رواناب های سطحی پ  از نقطه شکس

(متر مکعب در سال

کاهش رواناب نسبت به دوره مرجع

کاهش رواناب ناشی از مداخ ت مستقیم انسانی 

کاهش رواناب ناشی از تغییرات آب و هوایی



ارسناریوی انتش

GCMمدل 

سوپر کامپیوتر

کاهش مقیاس

تغییرات دما و بارش
رواناب و تغذیه آبخوان ها در محل مورد نظر



• HadCM3, 

• CGCM3, and 

• ECHAM5 

Atmosphere-Ocean General 
Circulation Models were 
used in this study to predict 
impacts of climate change 
on precipitation, 
temperature and 
evaporation 

Climate Change Impact Estimation 
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مقایسه آوردهای پیش بینی  
–شده برای ترکیب مدل 

ی  سناریوهای تغییر اقلیم برا
زیرحوضه های مختلف حوضه 

کارون 

به نظر می رسد آینده  
محتمل آوردهای سطحی  

مقداری بین مقادیر متوسط  
: بعد و قبل از شکست باشد

متوسط درازمدت بسیار•
. خوشبینانه است

در متوسط بعد از شکست•
حد محدودی بد بینانه 

. است



ب مقایسه آوردهای پیش بینی شده برای ترکی
ه سناریوهای تغییر اقلیم برای زیرحوض–مدل 

های مختلف حوضه دز 

. نسخه کلی نمی توان پیچید

در برخی از حوضه ها، وضعیت محتمل آتی از 
. شرایط بعد از شکست نیز بدبینانه تر است

آینده محتمل آوردهای سطحی در برخی از 
زیرحوضه های سد دز مقداری بین مقادیر 

: متوسط بعد و قبل از شکست باشد

. ستمتوسط درازمدت بسیار خوشبینانه ا•

د متوسط بعد از شکست در حد محدودی ب•
. بینانه است



ب مقایسه آوردهای پیش بینی شده برای ترکی
ه سناریوهای تغییر اقلیم برای زیرحوض–مدل 

های مختلف حوضه کرخه 

آینده محتمل آوردهای سطحی در اکثر 
زیرحوضه های سد کرخه مقداری بین مقادیر 

: متوسط بعد و قبل از شکست باشد

. ستمتوسط درازمدت بسیار خوشبینانه ا•

د متوسط بعد از شکست در حد محدودی ب•
. بینانه است



-لسازی اثرات تغییر اقلیم بر تالاب ها با استفاده از اتصال  مدمدل( 1396)، حافظ ذوالفقاریان، بنفشه زهرایی، محسن ناصری

. ، تحقیقات منابع آب ایران، دردست داوریMIKE 11و  MIKE SHEهای 

Fig. 1- Schematic representation of the MIKE SHE model
MIKE SHEنمایش شماتیک مدل -1کل ش

Simulated discharge hydrograph compared to observed discharges entering the 
Choghakhor wetland during the validation period



درصدی 20تا 5کاهش 
سطح تالاب در سناریوهای

می دی  2050مختلف تا سال 
.  پیش بینی شده است



: می دی نشان داده است2099پیش بینی شرایط آب و هوایی تا سال 

.بارش ها در زمستان کمتر و بیشتر در بهار رخ می دهد•

. روند کاهشی ریزش برف در کشور دیده می شود•

ت در  حداقل دما گرایش به افزایش را نشان می دهد و با اندکی تغییر این حال•
.  حداکثر دما نیز دیده می شود

دنبال  وجود روند افزایشی حداقل دما در کشور می تواند نتایج و تبعاتی را به•
.داشته باشد از جمله کاهش حجم ذخایر برفی کشور



حوضه آبریز درجه دوم کشور بر رواناب  30در سطح اثرات تغییرات دما و بارش
(.   ,2008Fahmi)محاسبه شد RAMسطحی حوضه ها توسط مدل 

بخیر و  نتایج حاصل از مدل نشان می دهد که افزایش دما نه تنها سبب افزایش ت•
. در نتیجه کاهش رواناب می شود

.  باعث تبدیل بارش برف به باران و نیز تسریع زمان ذوب برف می گردد•
2ها با نتایج مدل همچنین نشان می دهد که با ثابت درنظر گرفتن بارش و تن•

الانه  میلیارد متر مکعب بر حجم تبخیر و تعرق س3/27درجه افزایش دما حدود 
.کشور اضافه خواهد شد



درصد کاهش رواناب در استان های مختلف کشور بر اساس سناریوی  
بدبینانه اثرات تغییر اقلیم

(گزارش منابع آب طرح ملی تغییر آب و هوا)



از توجه شما متشکرم

bzahraie@ut.ac.ir


